[image: image1.emf]

EMENDA Nº 165, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2, DE 2022
Acrescente-se ao artigo 1º do Projeto de Lei Complementar nº 2, de 2022, o seguinte parágrafo único:

"Parágrafo único - Fica assegurado o reajuste no percentual de 20% (vinte por cento) sobre as tabelas de vencimento dos servidores e funcionários dos quadros da Fundação Centro de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente - FUNDAÇÃO CASA."
JUSTIFICATIVA
A Fundação Centro de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente (CASA), instituição vinculada à Secretaria Estadual da Justiça e Cidadania, tem a missão primordial de aplicar medidas socioeducativas de acordo com as diretrizes e normas previstas no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e no Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (SINASE).
A Fundação CASA presta assistência aos jovens de 12 a 21 anos incompletos em todo o Estado de São Paulo. Eles estão inseridos nas medidas socioeducativas de privação de liberdade (internação) e semiliberdade. As medidas — determinadas pelo Poder Judiciário — são aplicadas de acordo com o ato infracional e a idade dos adolescentes.
Isto posto, é de suma importância que haja um aumento de 20% aos servidores e funcionários da Fundação Casa.
Sala das Sessões, em 9/3/2022.
a) Agente Federal Danilo Balas

[image: image1.emf]